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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit technické zajištění farmy pro chov ovcí. Jedná

se o Zemědělské družstvo Netřebice zabývající se rostlinnou a živočišnou výrobou.

V současné době se v oblasti živočišné výroby zabývají především produkcí

kravského mléka, odchovem telat a prodejem mladých býků. Družstvo má ve svém

vlastnictví 3 areály. Jeden areál sídlí v obci Chodeč, je největším producentem mléka

a telat. Do druhého areálu, který se nachází v obci Milíkovice, se převáží na odchov

telata z Chodče, kde dorůstají do dospělosti, mladí býčci se prodávají. U jalovic po

dosažení věku dospělosti dochází k návratu do areálu Chodeč za účelem produkce

mléka. Třetí areál v obci Dlouhá byl také využíván k odchovu jalovic, ale jinou

zemědělskou společností, která zde byla v nájmu. V roce 2010 v obci Dlouhá

zemědělská společnost skončila svůj dosavadní odchov jalovic a odstěhovala se do

jiné obce. Areál je tudíž od roku 2010 prázdný a nevyužitý, a proto se družstvo

rozhodlo, že na základě této bakalářské práce bude sestaven projekt na nové využití

areálu pro rozšíření své živočišné výroby o chov ovcí. Projekt se zaměřuje přímo na

rekonstrukci vnitřní části budovy a venkovní časti areálu, kde se uskutečnění důležité

úpravy jak po strojní, stavební a technologické stránce pro chov ovcí. Závěrem se

sestaví ekonomická bilance celého návrhu a vypočte se celkový počet kusů ovcí,

které budou ustájeny v ovčíně.
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Ovce, ovčín, Suffolk, krmná chodba, zábrany.

Abstract

The aim of the thesis is to create a technical supportof asheep farm. It is the

Netřebice collective farm dealing with the crop and livestock production. Currently it

deals especially with the production of the cow’s milk, calves rearing and sale of

small bulls in the area of the livestock production. The cooperative farm owns

3 grounds. One ground is situated in Chodeč community, it is the biggest producer of

the milk and calves. Into the second ground in Milíkovice the calves from Chodeč

are beeing transported which grow into adulthood. Small bulls are beeing sold. After

reaching their adulthood the heifers return to Chodeč for milk production. The third

ground in Dlouhá community was also used for the heifers rearing however by

another agricultural society which was in the lease there.In 2010 the agricultural

society in Dlouhá finished its heifers rearing and moved into another village.

Therefore has the ground been empty and unused since 2010. That is why the

collective farm decided to build a project for the new use of the premises for the

extension of its livestock production with the sheep breeding based on my thesis. The

project is going to focus on the reconstruction of the inner part of the building and

the outside of the premises where important adjustments considering both

mechanical, construction and technological matters for the sheep breeding are going

to be implemented. In conclusion the economic balance of the entire suggestion is

going to be built and the total number of pieces of the sheep to stable them in the

sheepfold is going to be calculated.
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Sheep, sheepfold, Suffolk, feed passage, scruples.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá založením technickým zajištěním farmy pro chov

ovcí, která bude zaměřena na chov ovcí Suffolk. Farma se nachází v obci Dlouhá

ležící v Jihočeském kraji s nadmořskou výškou 564 m nad mořem.

Zemědělství má v České republice dlouholetou tradici, ekologické zemědělství

funguje u nás již několik let a stává se stále oblíbenějším způsobem obhospodařování

zemědělské půdy. Ekologické zemědělství je takové hospodaření, které je šetrné

k životnímu prostředí. K hlavním cílům ekologického hospodaření patří obnova

dobrých praktik a zkušeností, které vedou k produkci kvalitních a zdravých potravin.

V živočišné produkci je kladen důraz na přirozené životní podmínky chovu zvířat.

V posledních několika letech došlo v České republice k dynamickému nárůstu

počtu ekologických farem i výrobců biopotravin. Zájem o tento způsob hospodaření

nastal zejména díky zvýšení a stabilizaci státní podpory v rámci programu rozvoje

venkova. Dalším faktorem je stoupající poptávka po biosurovinách ze strany výrobců

biopotravin a zahraničních odběratelů a v neposlední řadě i zájem spotřebitelů

vyvolaný řadou informačních kampaní státu i maloobchodních řetězců, které

propagovaly biopotraviny zejména jako součást moderního a zdravého životního

stylu.

Bakalářská práce se zaměří na zpracování potřebných dat od ZD Netřebice, kde

mají dostupné materiály pro kravín Dlouhá a následně budou navrženy vhodné

úpravy pro chov ovcí plemene Suffolk a především se zaměří na technické zajištění

farmy (typy ustájení, skladování sena a slámy, krmení, technologie a technika

napájení, oprava budov, větrání, stroje a zařízení ke krmení ovcí, zastýlaní a zařízení

pro vyklízení chlévské mrvy ze stáje) včetně řešení venkovních prostor, kde by měl

vzniknout výběh pro ovce. Následně se navrhne ekonomická bilance celého projektu

a vypočte se celkový počet kusů ovcí, které budou ustájeny v ovčíně.
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2 Význam chovu malých přežvýkavců (ovcí)

2.1 Vývoj chovu ovcí na našem území

Ovce patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům. První zprávy

o těchto zvířatech pocházejí z dosud nejstaršího známého osídlení v Zawi Chemi,

které je datováno kolem r. 8800 př. Kr. a další důkazy pocházejí z Jericha a Jordánu

z doby kolem 7000 př. Kr. (Späth a Thume, 1996). Ovce se na našem území chovají

od 9. století. Ve 20. století se početní stavy malých přežvýkavců na našem území

prudce snížily (Vejčík a Král, 1998).

V dnešní době dochází k pozvolnému růstu chovu těchto hospodářských zvířat.

Podle Svazu chovatelů ovcí a koz (www.schok.cz) a Českomoravské společnosti

chovatelů převažuje v ČR chov kombinovaných a masných plemen ovcí. V ČR

přetrvává nízká spotřeba skopového a kozího masa i mléka a vysoký podíl domácích

porážek. Chov ovcí přetrvává na malých farmách a chovatelé mívají nejčastěji do 15

kusů zvířat. Stavy ovcí se od roku 2000, kdy se chovalo pouze 84 108 kusů, zvýšily

na 221 014 kusů v roce 2012, což představuje narůst o 136 956 kusů, tj. o 161,4 %.

(www.eagri.cz)

V součastné době spočívá význam chovu ovcí v jejich mnohostranné užitkovosti.

K hlavním produktům patří maso a mléko, jenž jsou významným zdrojem bílkovin

pro rostoucí lidskou populaci. Na úseku výroby vlny dochází k poklesu produkce.

Hlavním důvodem je prudké snížení počtu ovcí, relativně nízké světové ceny vlny a

konkurence ostatních přírodních a syntetických materiálů (Schneiderová, 2001).

Také (Štolcová a Štolc, 2006) uvádějí, že již delší dobu je pro chovatele v ČR chov

ovcí na produkci vlny nerentabilní.

K vedlejším produktům patří produkce kůží, lanolinu, žláz s vnitřní sekrecí apod.

Velký význam má také produkce mrvy, využití posklizňových zbytků a porostů

mechanizačně těžko dostupných míst, i využití absolutních zdrojů krmiv. Společně

se skotem jsou ovce druhem hospodářských zvířat, který může v našich podmínkách

dosáhnout poměrně intenzivní produkce z domácích krmiv a není tak závislý na

dovozu krmiv ze zahraničí (Štolc, 1993).
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2.2 Užitkové vlastnosti ovcí

Rozvoj chovu ovcí ve světě směřoval v posledních letech k větší produkci masa a

mléka, speciálně v rozvojových zemích. Zlepšení výživy ovcí a jejich genetického

potenciálu spolu s řízením reprodukce a s prevencí proti základním patologickým

faktorům vedly v posledních 30 letech v intenzivních chovech k více než

dvojnásobnému zvýšení produkce mléka a masa (Morand – Fehr a kol., 1993;

Haenlein, 2000).

V chovu ovcí je v současnosti převážná většina chovaných plemen

v dlouhodobém šlechtitelském programu zaměřena na produkci masa, případně

mléka k výrobě sýrů. Od roku 2005 je hlavním produktem v chovu ovcí jehněčí

maso. Produkce jehněčího a skopového masa v ČR je charakteristická převažujícími

domácími porážkami (Bucek a kol., 2010).

Spotřeba jehněčího masa je v ČR dlouhodobě na nízké úrovni oproti některým

státům EU. U nás je průměrná spotřeba skopového 0,3 – 0,4 kg na osobu za rok

(Bucek a kol., 2010). Uplatnění kozího masa v lidské výživě je spíše otázkou tradic a


[…]


části z ocelové konstrukce.

Obr. 18: Manipulační zařízení pro ovce

(Horák a kol., 2004)

A – manipulační ohrada s naháněcí uličkou: 1 – shromažďovací oplůtek; 2 – lísy; 3 –

trychtýřovitý náhon; 4 – naháněcí ulička; 5 – třídící branka; 6 – oplůtek na vytříděné ovce; 7

– posuvná lísa; 8 – brodidlo; 9 – uzavírací branka; 10 – ohrada na vytříděné ovce; 11 – liz; B

– označování ovcí; C – třídící ohrada s brodidlem; D – napojení lís v naháněcí uličce; E –

výška lís v naháněcí uličce; F – rozměry manipulační ohrady (v m) pro ovce.
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 Výhodou pastvin v areálu Dlouhá budou mít ovce přístup k tekoucí vodě. Součástí

luk je rybník. V případě nedostatku nebo znečištění pitné vody z rybníka budou ovce

napájeny za pomocí pojízdných cisteren s pitnou vodou. K napájení ovcí budou

sloužit mobilními napáječky s hlídačem vodní hladiny viz. obr. 19.

Obr. 19: Mobilní napáječka

(www.stsprostejov.cz)

6.5 Výpočet celkového počtu ovcí v ovčíně

Jak bylo výše zmíněno, tak ovčín se rozkládá na severní a jižní strany. V severní straně

budou jen samostatné bahnice bez jehňat. Tato plocha má rozměry 3 m na šířku a 76,15 m

na délku. Podle Horák a kol. (2004) bahnice bez jehňat musí mít minimální ustájovací

plochu ovčína 1,2 m
2
. Proto se do severní části ovčína vejde maximálně 190 bahnic

(3 x 76,15 = 228 / 1,2 = 190).

V jižní straně budou bahnice s jehňaty. Protože jsem udělal návrh pro ovce

Suffolk a ty mají 1 až 2 jehňata, tak podle Horák a kol. (2004) musí mít minimální

ustájovací plochu 1,5 – 2 m
2
. Tato plocha ovčína má rozměry 5 m na šířku a 66,7 m

na délku. Tudíž se do jižní části ovčína vejde maximálně 166 ovcí bez plemenných
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beranů (5 x 66,7 = 333 / 2 = 166). Vzhledem k tomu, že na této straně budou

ustájeny i plemenný berani, kteří musí mít minimální individuální ustájovací plochu

4 m
2
, bude zapotřebí snížit na této straně počet bahnic s jehňaty, aby docházelo ke

správnému ustájovaní plochy podle kategorie.

6.6 Ekonomická bilance

Hlavní záměr bude spočívat v přestavbě kravína Dlouhá na ovčí farmu. Bude

vycházeno z úprav, které byly naznačeny v již zmiňovaných kapitolách. V tab. 8

budou znázorněny odhadované ceny, které budou sečteny. Konečná cena bude

poukazovat na celkový odhad jednotlivých položek pro zrealizování ovčí farmy.

Tab. 8: Celkový výpočet odhadovaných změn v ovčíně

zařízení
odhadovaná

cena (Kč)

betonové zábrany proti vypadávaní chlévské

mrvy
100 000

nový výběh okolo ovčína 400 000

uzavírací vrata 2ks 60 000

uzavírací zábrany 2 ks 6 000

zábrany (zhušťování) 32 ks 48 000

nahrazená vrata za okna 16 ks 56 000

max. počet kruhových jeslí 15ks 105 000

max. počet el. napáječek 30 ks 60 000

max. počet odstranitelných zábran 20 ks 50 000

jednostranné jesle 6 ks 6 000

výtažníkový systém 500 000

dřevěná kulatina 750 ks 37 500

ocelová tyčovina 100 ks 25 000

vodivá lana 90 000 m 16 000

napínací lišty PVC 3000 ks 75 000

kombinovaný ohradník 3 ks 21 000

manipulační zařízení pro ovce 100 000

celkem 1 665 500
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit technické zajištění farmy pro chov ovcí.

Ve své práci jsem se zaměřil na konkrétní areál v obci Dlouhá, který je od roku 2010

prázdný a nevyužitý. Zemědělské družstvo rozhodlo, že na základě bakalářské práce,

sestaví projekt na nové využití areálu.

Důkladně jsem prostudoval technickou dokumentaci stávajícího objektu a

postupně jsem celý objekt technicky přepracoval na ovčín. Konečnou podobu ovčína

jsem zdokumentoval nově narýsovaným výkresem. Celý projekt jsem vypracovával

s myšlenkou, že bude v příštích měsících realizovatelný. Proto jsem se samozřejmě

zabýval i finanční náročností tohoto projektu a snažil jsem o co nejmenší minimální

náklady. Díky použitelnosti stávajících částí stavby jsem dospěl k závěru, že projekt

nebude finančně náročný a chov ovcí v této lokalitě bude velmi reálný.

V jednotlivých kapitolách své práce jsem se zabýval jak vnitřním zařízením

ovčína, tak možností výběhu i pastvy ovcí. Došel jsem k jednoznačnému závěru, že

tento areál je velmi vhodný pro vybudování a provozování ovčína.
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Přílohy

1 celkový plán areálu Dlouhá

2 pohled severní strany kravína

3 pohledy západní a východní strany kravína

4 řez A-A´, B-B´ kravína

5 půdorys přízemí kravína

6 půdorys zábran kravína

7 zábrany řezu A-A kravína

8 nový stávající půdorys přízemí ve 3D formátu

1 celkový plán areálu Dlouhá

2 pohled severní strany kravína

3 pohledy západní a východní strany kravína

4 řez A-A´, B-B´ kravína

5 půdorys přízemí kravína

6 půdorys zábran kravína

7 zábrany řezu A-A kravína

8 nový stávající půdorys přízemí ve 3D formátu