Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

Studijní obor: DOPRAVNÍ A MANIPULAČNÍ PROSTŘEDKY

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: TECHNICKÉ ZAJIŠTĚNÍ FARMY PRO CHOV OVCÍ

Student: TOMAŠ KOVAŘÍK DIŠ.

Katedra: KATEDRA SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNICKY

Vedoucí práce: ING. KATEŘINA VOLFOVA

Oponent: ING. MARIE NOVOTNÁ

Pracoviště oponenta: SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

MALO ZAHRANIČNÍCH ZDROJŮ

JE UYŘEŠEN SPROTČÍ BOX, NEBO SE S NÍM NEPOČÍTÁ?

PŘIHLAŠÍ OCHRANNE PÁSMO VODÁRENSKÉ NADRŽE ŘÍMOV NĚJAKÁ KONKRÉTNÍ OMEZENÍ PRO TENTO PROJEKT?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 29.4.2013

Podpis oponenta